CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

INDICAÇÃO Nº ____ /2025
Do Sr. Vereador Oldair Rossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CESSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA,
LOCALIZADA NO BAIRRO PORTAL CLUBE, NESTE
MUNICÍPIO,  ONDE  FUNCIONAVA  O  POSTO  DE
SAÚDE.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Que seja realizado  a cessão de uso de área pública, localizada no bairro Portal
Clube, neste município, onde anteriormente funcionava um posto de saúde.

A referida área, atualmente desocupada e em situação de abandono, apresenta risco
iminente de invasões de terceiros. Dessa forma, propõe-se que o espaço seja destinado à
instalação da sede da Associação de Moradores do Bairro Portal Clube e da Associação
Amantes  do  Som Automotivo,  a  fim  de  garantir  sua  ocupação  legal,  bem como  sua
manutenção e preservação.

Além disso,  destaca-se a importância da revitalização do antigo posto de saúde para
atendimento básico à comunidade local, em especial idosos, pessoas com deficiência e
gestantes, visto a dificuldade de acesso ao atendimento de saúde no posto do bairro
Jabaraí.

Diante do exposto, solicito a cessão pública da área em questão, possibilitando o uso
adequado  por  parte  da  comunidade  organizada,  contribuindo  para  a  melhoria  da
qualidade de vida no bairro e a preservação do patrimônio público.

Sala das Sessões. 11 de agosto de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

LOCALIZAÇÃO

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T11:40:46-0300